Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1293/2025
Em, 03 de novembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE UMA
ARQUIBANCADA-ESCADA NA ARENA DE
ESPORTES NA PRAIA DO FORTE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e
atendendo ao interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de
expediente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando que seja realizado estudo de
viabilidade técnica para construção de uma escada no estilo arquibancada na "Arena de
Esportes" na Praia do Forte. A intervenção deve ocorrer no local conhecido como Arena
do Beach Soccer e Frescobol, localizada em frente à Praça das Águas, na Avenida
Macário Pinto Lopes, Praia do Forte, aproveitando a topografia da área que possui uma
parte mais elevada, ideal para a construção da arquibancada-escada.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa aprimorar a infraestrutura da área destinada aos esportes
de areia na Praia do Forte, um dos locais mais emblemáticos e de maior fluxo de
público em Cabo Frio. A construção de uma estrutura no formato de
escada-arquibancada é uma medida necessária e urgente que visa conciliar a
necessidade de assentos para o público e a integração da arena ao calçadão e paisagismo
local.

A Praia do Forte é o palco principal de diversos eventos esportivos, incluindo
Torneios de Beach Soccer, Futevôlei e Vôlei de Praia e Programações de Verão (como
o "Arena Verão" e "Jogos Abertos de Verão"), que utilizam intensamente o espaço para
diversas modalidades e aulas.

A ausência de uma estrutura adequada compromete o conforto e a segurança do
público que prestigia esses eventos. A solução proposta, de uma arquibancada no estilo
escada, é uma alternativa inteligente que:

1) otimiza o espaço, já que utiliza o desnível natural da área, criando assentos sem
demandar grande ocupação de espaço na praia;

2) melhora a experiência do espectador, oferecendo um local digno, confortável e

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  seguro para acompanhar as competições e
3) reforça o turismo e o esporte, melhorando as condições para a cidade sediar

torneios de maior porte e alcance, fortalecendo a imagem de Cabo Frio como destino
esportivo.

Diante do exposto, e considerando a intensa utilização esportiva da área, solicito
ao Poder Executivo Municipal que seja realizado o estudo de viabilidade para a
construção da referida estrutura, demonstrando compromisso com a infraestrutura
esportiva e turística de nossa cidade.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo